
 

 

ORIGINALE 
 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Verbale N. 187 / 29.11.2018 

 
 

****************** 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITA'            

 

             L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di novembre alle ore 17.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano: 

 

PUMO DONATELLA SINDACO Presente 

FIORI CLAUDIA VICE SINDACO/ASS. Presente 

BRAMBILLA MASSIMILIANO ASSESSORE Assente 

MICHELE BARBIERI ASSESSORE Assente 

MARIA CRISTINA LANZA ASSESSORE Presente 

      

      

 

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     2 

 

 

Assiste il Segretario Dott. Rodolfo Esposito. 

 

La Sig.ra Donatella PUMO – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 

giorno. 



 

 

 

COMUNE DI SIZIANO 

PROVINCIA DI PAVIA  
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PATTO DI INTEGRITA'           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

• l’art.1, comma 17, della Legge n.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che “Le stazioni 

appaltanti possono prevedere negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il 

mancato rispetto delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di 

integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dalla CIVIT (ora ANAC) con 

deliberazione n.72/2013, prevede che le Pubbliche Amministrazioni, in attuazione 

dell’art.1, comma 17, della legge 190/2012, predispongano e utilizzino protocolli di 

legalità o patti di integrità per l’affidamento di commesse, considerata area a forte 

rischio corruttivo; 

• l’allegato 1 al PNA, al punto sub B.14 recita: “I patti di integrità ed i protocolli di 

legalità rappresentano un sistema di condizioni la cui accettazione viene configurata 

dalla stazione appaltante come presupposto necessario e condizionante la 

partecipazione dei concorrenti ad una gara di appalto ..Si tratta quindi di un complesso 

di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte 

a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti….”; 

DATO ATTO che l’AVCP, con determinazione n.4/2012 si è pronunciata circa la legittimità di 

prescrivere l’inserimento di clausole contrattuali che impongono obblighi in materia di contrasto 

delle infiltrazioni criminali negli appalti nell’ambito di protocolli di legalità/patti di integrità. 

Nella determinazione n.4/2012 l’AVCP precisa che “mediante l’accettazione delle clausole sancite 

nei protocolli di legalità al momento della presentazione della domanda di partecipazione e7o 

dell’offerta, infatti, l’impresa concorrente accetta, in realtà, regole che rafforzano comportamenti 

già onerosi per coloro che sono ammessi a partecipare alla gara e che prevedono, in caso di 

violazione di tali doveri, sanzioni di carattere patrimoniale, oltre alla conseguenza, comune a tutte 

le procedure concorsuali, della estromissione dalla gara” (cfr. Cons. St., Sez.VI, 8/5/2012, n.2657; 

Cons.St.9/9/2011, n.5066)”; 

RITENUTO di dover approvare l’allegato schema di “Patto di integrità” da sottoscrivere 

obbligatoriamente da parte dei partecipanti alle gare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 



 

 

nonché ai destinatari di affidamenti diretti, che diventa parte integrante e sostanziale del contratto da 

stipulare con l’appaltatore; 

DATO ATTO che tale misura verrà applicata per le gare e gli affidamenti diretti con imponibile pari 

o superiore a e.10,000 (diecimila); 

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE per tutte le ragioni indicate in premessa e quivi riprese, il documento 

“Patto di integrità”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, da 

inserire obbligatoriamente nei documenti di gara d’appalto di lavori, servizi e forniture, 

ovvero di concessione, indipendentemente dalle procedure di scelta del contraente 

utilizzate, con imponibile pari o superiore a e.10.000 (diecimila), inclusi gli affidamenti 

diretti; 

2. DI DARE MANDATO ai Responsabili di Posizione Organizzativa, autorizzati alla stipula 

dei contratti in nome e per conto dell’ente, di sottoscrivere il patto di integrità; 

3. DI INVIARE la presente deliberazione, tramite i Responsabili di servizio, a tutto il 

personale dell’ente interessato alle procedure in argomento; 

4. DI STABILIRE che la misura verrà applicata a decorrere dal quindicesimo giorno dalla 

pubblicazione del presente atto all’albo dell’Ente; 

5. DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione non comporta spesa a carico del bilancio 

comunale; 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione anche nella sezione “Amministrazione 

trasparente  - sezione altri contenuti – corruzione”.  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Donatella PUMO   Dott. Rodolfo Esposito 

__________________________ __________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione: 

 

[] è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 

  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 

 

 

[] è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 

[N]  Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 

 

Dalla Casa Comunale, lì __________________ 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 _____________________________ 

 

 

 

  
 

  

    

  

     

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


